
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 апреля 2024 г. № 6 

Об отдельных вопросах исполнения  
военно-транспортной обязанности 

На основании пункта 10 Положения о военно-транспортной обязанности, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 14 августа 2001 г. № 434, 
и подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. № 719, 
Министерство обороны Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить, что: 
1.1. государственными органами и организациями (далее – организации) в мирное 

время проводятся мероприятия, связанные с учетом транспортных средств, которые будут 
предоставляться Вооруженным Силам Республики Беларусь, другим войскам, воинским 
и специальным формированиям (далее – войска и формирования) в период мобилизации 
и в военное время, их заблаговременной подготовкой для предоставления войскам 
и формированиям, а также обеспечением работы этих транспортных средств 
в соответствии с мобилизационными заданиями; 

1.2. для обеспечения работы транспортных средств, предоставляемых войскам 
и формированиям в период мобилизации и в военное время (далее – транспортные 
средства), создаются комплекты запасных частей, шанцевого инструмента, заправочного 
и иного инвентаря (далее, если не указано иное, – КЗЧ) согласно приложению 1; 

1.3. КЗЧ создаются в мирное время в течение десяти рабочих дней в два этапа 
с момента получения из военного комиссариата: 

мобилизационного задания (сводного наряда) на поставку транспортных средств 
на первом этапе; 

письменного уведомления из военного комиссариата на втором этапе. 
Для несамоходных дорожно-строительных, подъемно-транспортных машин 

и механизмов, электропогрузчиков КЗЧ не создаются; 
1.4. при создании КЗЧ должны соблюдаться следующие требования: 
дорожно-строительные и подъемно-транспортные машины и механизмы, 

смонтированные на автомобилях или тракторах, должны иметь КЗЧ того автомобиля или 
трактора, на базе которых они смонтированы; 

запасные части, входящие в КЗЧ, упаковываются и хранятся в организациях, 
предоставляющих транспортные средства, с указанием номеров партий и марок 
транспортных средств, отобранных на комплектование указанных партий. В упаковку 
вкладывается список за подписью лица, ответственного за хранение, с указанием 
хранящихся в ней запасных частей и их количества; 

1.5. для обеспечения мобилизационной готовности транспортных средств 
организации проводят следующие мероприятия: 

локальными правовыми актами определяют: должностных лиц, ответственных 
за обеспечение мобилизационной готовности транспортных средств; функциональные 
обязанности руководящего, инженерно-технического состава по вопросам организации 
проведения мероприятий и выполнению обязательных требований по обеспечению 
мобилизационной готовности транспортных средств. При этом на руководящий состав 
организации возлагается оповещение и сбор работников, сбор и подготовка транспортных 
средств к предоставлению войскам и формированиям, обеспечение транспортных средств 
материальными средствами, сопровождение и передача транспортных средств войскам 
и формированиям; 

предоставляют в соответствующие военные комиссариаты районов (городов) 
(далее – РВК) один раз в год не позднее 1 октября по состоянию на 1 сентября ведомости 
наличия и технической исправности транспортных средств, водителей, работающих 
на них, ремонтно-технической базы; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

2 

разрабатывают и ежемесячно по состоянию на последний день предшествующего 
месяца уточняют сведения, содержащиеся в документах, определяющих 
мобилизационную готовность транспортных средств, оформленных в соответствии 
с пунктом 2 настоящего постановления; 

по результатам ежемесячного уточнения сведений, указанных в абзаце четвертом 
настоящего подпункта, в трехдневный срок письменно информируют РВК о технически 
неисправных транспортных средствах, отобранных для предоставления войскам 
и формированиям, со сроком выхода из ремонта более одного месяца, а также датах ввода 
транспортных средств в эксплуатацию после ремонта; 

обеспечивают участие в работе комиссий РВК должностных лиц (должностного 
лица) из числа лиц, определенных в соответствии с абзацем вторым настоящего 
подпункта; 

при проверках мобилизационной готовности транспортных средств комиссиями РВК 
представляют сведения о закреплении водителей за транспортными средствами, 
документы (выписки) по учету основных средств о наличии на балансе всех транспортных 
средств организации, а также документы, определяющие мобилизационную готовность 
транспортных средств; 

постоянно поддерживают отобранные к предоставлению войскам и формированиям 
транспортные средства в технически исправном состоянии, а для обеспечения работы этих 
транспортных средств – содержат в актуальном и исправном состоянии КЗЧ 
и оборудование для перевозки личного состава на бортовых автомобилях (далее – 
съемные сидения); 

1.6. мобилизационная готовность транспортных средств определяется: 
соответствием транспортных средств требованиям, изложенным в приложении 4 

к Правилам дорожного движения, утвержденным Указом Президента Республики 
Беларусь от 28 ноября 2005 г. № 551, наличием КЗЧ, съемных сидений и инструментов, 
указанных в ведомости комплектации завода-изготовителя, а при ее отсутствии – 
водительского инструмента, позволяющего производить замену запасных частей, 
входящих в КЗЧ, а также предусмотренных заводом-изготовителем технических 
паспортов (формуляров) на транспортные средства (механизмы, агрегаты); 

полнотой и качеством разработки документов, определяющих мобилизационную 
готовность транспортных средств; 

готовностью должностных лиц, ответственных за обеспечение мобилизационной 
готовности транспортных средств, к выполнению мероприятий по предоставлению 
транспортных средств; 

технической исправностью транспортных средств и обеспечением их работы. 
2. Установить формы документов, определяющих мобилизационную готовность 

транспортных средств: 
ведомости наличия и технической исправности транспортных средств, водителей, 

работающих на них, ремонтно-технической базы по форме согласно приложению 2; 
плана мероприятий, подлежащих выполнению с получением распоряжения 

на предоставление транспортных средств войскам и формированиям в период 
мобилизации и в военное время, по форме согласно приложению 3; 

ведомости учета наличия КЗЧ и съемных сидений по форме согласно приложению 4; 
ведомости качественного состояния транспортных средств, отобранных 

для предоставления войскам и формированиям, по форме согласно приложению 5. 
3. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 21 января 2003 г. 

№ 2 «Об утверждении перечня комплектов запасных частей, шанцевого инструмента 
и заправочного инвентаря, подлежащих накоплению в мирное время в государственных 
органах, иных организациях независимо от форм собственности, являющихся 
собственниками транспортных средств или владеющих транспортными средствами 
на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, и передаче вместе 
с автомобилями, тракторами, дорожно-строительными, погрузочно-разгрузочными 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

3 

машинами и электростанциями, поставляемыми в Вооруженные Силы Республики 
Беларусь по мобилизации»; 

постановление Министерства обороны Республики Беларусь от 29 августа 2007 г. 
№ 53 «О некоторых вопросах мобилизационной готовности транспортных средств, 
предоставляемых войскам и формированиям в период мобилизации и в военное время». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр 
генерал-лейтенант В.Г.Хренин

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 1 

к постановлению  
Министерства обороны 
Республики Беларусь 
29.04.2024 № 6 

КОМПЛЕКТ 
запасных частей, шанцевого инструмента, заправочного и иного инвентаря 

№ 
п/п 

Наименование материальных 
средств 

Количество, 
единица 

измерения 

Этап создания 
комплекта Примечание 

Запасные части 
1 Запасное колесо* Не менее 

1 штуки 
Первый этап Для всех транспортных средств 

и прицепов (полуприцепов) (кроме 
тракторов) 

2 Комплект автоламп внешних 
световых приборов 

1 комплект Второй этап Для всех транспортных средств 
(по одной лампе каждого типа, 
применяемых на транспортном средстве)

3 Комплект плавких 
предохранителей 

1 комплект Второй этап В соответствии с конструкцией 
транспортного средства 

4 Комплект приводных ремней 1 комплект Второй этап В соответствии с конструкцией 
транспортного средства 

5 Комплект фильтрующих 
элементов (воздушного, 
топливного, масляного 
фильтров) 

1 комплект Второй этап В соответствии с конструкцией 
транспортного средства 

6 Комплект основных 
патрубков системы 
охлаждения 

1 комплект Второй этап В соответствии с конструкцией 
транспортного средства 

7 Свеча зажигания 2 штуки Второй этап Для бензиновых двигателей с числом 
цилиндров 5 и менее 

4 штуки Второй этап Для бензиновых двигателей с числом 
цилиндров 6 и более 

8 Свеча накала 2 штуки Второй этап Для дизельных двигателей с числом 
цилиндров 5 и менее 

4 штуки Второй этап Для дизельных двигателей с числом 
цилиндров 6 и более 

Шанцевый инструмент, заправочный и иной инвентарь 
9 Лопата штыковая* 1 штука Первый этап Для грузовых и специальных 

автомобилей с разрешенной 
максимальной массой свыше 3,5 тонны 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

4 

10 Топор* 1 штука Первый этап Для грузовых и специальных 
автомобилей с разрешенной 
максимальной массой свыше 3,5 тонны 

11 Бачок (канистра) 
под жидкость для системы 
охлаждения* 

1 штука Первый этап Для всех транспортных средств объемом 
не менее 10 л 

12 Бачок (канистра) под масло* 1 штука Первый этап Для легковых автомобилей объемом 
не менее 5 л, для грузовых автомобилей, 
автобусов и тракторов объемом  
не менее 10 л 

13 Домкрат 1 штука Первый этап Грузоподъемность в соответствии 
с инструкцией по эксплуатации 
транспортного средства 

14 Трос буксирный* 1 штука Первый этап Только для: 
легковых автомобилей; 
грузовых, специальных автомобилей 
и автобусов с разрешенной 
максимальной массой до 3,5 тонны 

15 Буксир жесткий 1 штука Второй этап На каждые три автомобиля 
с разрешенной массой свыше 3,5 тонны 

16 Ключ для гаек (болтов) 
колес* 

1 штука Первый этап Для всех транспортных средств 

17 Насос шинный 1 штука Второй этап Для легковых автомобилей 
18 Шланг подкачки шин 1 штука Второй этап Для всех транспортных средств, кроме 

гусеничных тракторов и легковых 
автомобилей 

  
______________________________ 

* Материальные средства, которые могут использоваться с транспортным средством в повседневной 
деятельности в организации. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

5 

  Приложение 2 
к постановлению  
Министерства обороны 
Республики Беларусь 
29.04.2024 № 6 

  
Форма 

ВЕДОМОСТЬ 
наличия и технической исправности транспортных средств, водителей, работающих на них, ремонтно-технической базы 
по состоянию на ___ __________ 20__ г. 

  
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации) 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование вышестоящей организации) 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование органа государственного управления) 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(учетный номер плательщика, почтовый адрес, адрес электронной почты) 
  

1. Руководящий состав: 
  

Должность служащего Фамилия, собственное имя, 
отчество (если таковое имеется) Домашний адрес Номер телефона 

служебный домашний мобильный 
            

  
2. Характеристика организации: 

  
Водители Количество Производственная база Характеристика 

Всего работает   Помещения для стоянки (машиномест)   
из них военнообязанных   в том числе с подогревом   

Площадки открытого хранения   
в том числе сержантов и солдат   Посты для технического обслуживания и ремонта   

Станции диагностики   
  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

6 

3. Транспортные средства, их техническая исправность и сведения о работающих на них водителях: 
  

Сведения о транспортном средстве Сведения о водителе 

тип  марка  
регистра- 
ционный 

знак 

год 
выпуска

техническая 
исправность 
(исправно, 

неисправно, без 
государственного 

технического 
осмотра) 

пробег 
(наработка) 

с начала 
эксплуатации, 
тыс. км (м/ч) 

тактико-технические характеристики транспортных средств 

воинское 
звание 

фамилия, 
собственное 

имя, 
отчество 

(если 
таковое 
имеется) 

дата 
рождения 

водительское 
удостоверение 
(удостоверение 

машиниста-
тракториста) 

тип топлива 
(бензин, дизель, 

газ, гибрид, 
электрическая 

тяга) 

колесная 
формула

грузоподъемность 
грузового 

автомобиля, т 

пассажиро- 
вместимость 

автобуса 
(микроавтобуса), 

человек  

тип тягово-
сцепного 

устройства 
(крюк, 

шкворень) 

высота 
седельно-
сцепного 

устройства, 
мм 

объем 
ковша 

(цистерны), 
м. куб 

мощность 
двигателя 
трактора, 

кВт  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
                                    

  
Руководитель ______________________________________________________ 

(наименование организации) 
__________________________________________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 
МП* 

  
______________________________ 

* За исключением случаев, когда в соответствии с законодательными актами печать может не использоваться. 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

7 

  Приложение 3 
к постановлению  
Министерства обороны 
Республики Беларусь 
29.04.2024 № 6 

  
Форма 

  
СОГЛАСОВАНО 
Военный комиссар _____________ района 
__________________ области (г. Минска) 
____________________________________ 
(воинское звание, подпись, инициалы, фамилия) 

20___ 
МП* 

УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель _______________________ 

(наименование организации) 
___________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 
20___ 

МП* 

ПЛАН 
мероприятий, подлежащих выполнению с получением распоряжения  
на предоставление транспортных средств войскам и формированиям  
в период мобилизации и в военное время 

Наименование мероприятий Время, отведенное на выполнение Исполнители 
      

  
________________________________________________ 

(должность служащего, подпись, инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* За исключением случаев, когда в соответствии с законодательными актами печать может 

не использоваться. 

  
  

  Приложение 4 
к постановлению  
Министерства обороны 
Республики Беларусь 
29.04.2024 № 6 

  
Форма 

ВЕДОМОСТЬ 
учета наличия комплектов запасных частей, шанцевого инструмента,  
заправочного и иного инвентаря и съемных сидений 

Наименование Единица измерения Количество Примечание требуется в наличии 
Запасные части 

          
          

Шанцевый инструмент 
          
          

Заправочный и иной инвентарь 
          
          
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.05.2024, 8/41610 

8 

Съемные сидения 
          
          

  
_______________________________________________ 

(должность служащего, подпись, инициалы, фамилия) 
  
  

  Приложение 5 
к постановлению  
Министерства обороны 
Республики Беларусь 
29.04.2024 № 6 

  
Форма 

ВЕДОМОСТЬ 
качественного состояния транспортных средств, отобранных  
для предоставления войскам и формированиям 
из _____________________________________________________ 

(наименование организации) 
по состоянию на ___ ______ 20___ г. 

  
Тип 

транспортного 
средства 

Марка 
транспортного 

средства 

Регистра-
ционный 

знак 

Характер 
неисправ-

ности 

Дата 
постановки 
на ремонт 

Предполагаемый 
срок ремонта 

Дата ввода 
в эксплуатацию 
после ремонта 

1 2 3 4 5 6 7 
Подлежащие ремонту 

              
              

Отремонтированные 
              
              

  
Руководитель ______________________________________________ 

(наименование организации) 
__________________________________________________________ 

(подпись, инициалы, фамилия) 
  
  


